BỘ XÂY DỰNG
Số:  30 /BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v: Điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng.
	Hà Nội, ngày 20  tháng 02 năm 2013

	KÝnh göi:
	Công ty xây dựng Việt Đức

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 316/CV-VĐ ngày 20/12/2012 của Công ty xây dựng Việt Đức đề nghị hướng dẫn điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng số 10/2011/HĐXD ký ngày 08/7/2011 giữa Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Bắc Giang và Công ty xây dựng Việt Đức. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Việc điều chỉnh giá hợp đồng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên và phù hợp với quy định của pháp luật tương ứng với từng thời kỳ. Theo nội dung công văn, các trường hợp được điều chỉnh giá hợp đồng được các bên thỏa thuận tại biên bản thương thảo hợp đồng số 09/2011/TTHĐ ngày 04/7/2011. Tiết b, điểm 3.6 - Biên bản thương thảo hợp đồng, các bên thỏa thuận điều chỉnh giá hợp đồng khi Nhà nước thay đổi chính sách: “Thay đổi tiền lương, thay đổi giá nguyên vật liệu do Nhà nước quản lý giá, hoặc thay đổi chế độ, chính sách mới làm thay đổi mặt bằng giá đầu tư xây dựng công trình. Trong trường hợp này chỉ được điều chỉnh khi được cấp có thẩm quyền cho phép”. Như vậy, việc điều chỉnh đơn giá cho hợp đồng này do giá của nguyên nhiên vật liệu biến động chỉ áp dụng cho các nguyên vật liệu do Nhà nước quản lý giá, do nhà nước thay đổi chính sách và chỉ được điều chỉnh khi Người quyết định đầu tư cho phép.
Công ty xây dựng Việt Đức căn cứ ý kiến nêu trên tổ chức thực hiện./.

	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu: VT, Vụ KTXD. Tr06.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG
§· ký
Phạm Văn Khánh

PAGE